
REPUBLICA DE CHILE 
ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE ARICA 

ALCALDÍA 
DECRETO  N° 

ARICA, 

6714 

17 NOV 2010 

rin 
/2010 

o 

VISTOS: 

a) Ordinario  N°  2836, de fecha 10 de Noviembre del 2010,  de  la Dirección de 
Desarrollo Comunitario, que solicita aprobar programa "ANIVERSARIO DE LA 
UNION COMUNAL ARICA REGION". 

b) Memorándum N° 37, de fecha 10 de Noviembre del 2010, del Departamento 
Asesoría Técnica, que solicita certificar cuenta para el programa "Aniversario de 
la Unión Comunal Arica Región". 

c) Memorándum N° 452, de fecha 12 de Noviembre del 2010 de la Dirección  de 
Desarrollo Comunitario, que informa que existe disponibilidad presupuestaria. 

d) Memorándum  N°  721, de fecha 16 de Noviembre del 2010, del Secretario 
Comunal de Planificación, que informa que existe disponibilidad presupuestaria. 

e) Registro de Correspondencia Interna N° 19326, de  fecha  16 de Noviembre del 

2010, de la Administración Municipal. 
1) Las facultades que me confiere la Ley N° 18.695 "Orgánica Constitucional de 

Municipalidades". 

DECRETO: 
APRUEBASE  el  Programa denominado "ANIVERSARIO DE UNION COMUNAL 

ARICA REGION", que se detalla a continuación: 

1.- MIII 1 r",,ca.m.re 1 r.o. 	‘7.1G41.1111".~.1"7 

1.1.-NOMBRE ANIVERSARIO DE UNIÓN COMUNAL ARICA REGIÓN 

1.2. -EJECUTA 

1-1
-1

- 

I.M.A. a través de la Oficina Comunal del Adulto Mayor 
Oficina Comunal del Adulto Mayor 
Noviembre 2010 

1.3. -LUGAR 
1.4. -FECHA 
1.5. -CLAUSULA C/V 

1 

1.6. -COBERTURA Diferentes Agrupaciones  y Clubes de Adultos Mayores de la Ciudad  
21 Noviembre 2010 
- 	Jornada de Actividades de aniversario 
- 	Almuerzo de Celebración 

1.7. -PROGRAMA 

II. - FUNDAMENTOS 

1  
-
 

	

I.M.A.,  en su rol protagónico dentro de la comunidad, promueve la 
integración y  la participación de sus diferentes grupos sociales, a 
fin de fortalecer el desarrollo local de las organizaciones 
comunitarias en sus diversas aspiraciones e intereses, lo que 
permite que clubes como los de la tercera edad, aspiren a una 
mejor calidad de vida, siendo partícipes en la elaboración de 
proyectos, actividades de carácter físico recreativas, camaradería  y 

bienestarleneral. 
Celebración del Aniversario  y mejorar los lazos de amistad entre 

los clubes y demás participantes 

	

- 	Estrechar los vínculos 	existentes 	entre el 	municipio y 	la 

comunidad. 

	

- 	Entregar 	los recursos necesarios 	para  que  ayuden a mejorar 
la calidad de vida de sus asociados y desarrollo. 

	

- 	Potenciar el desarrollo de las actividades del Adulto Mayor. 

III. - OBJETIVO 
GENERAL 
IV.- OBJETIVOS 
ESPECÍFICOS 

V.- RECURSOS 
INVOLUCRADOS 

Humanos: 
Alcalde de Arica 
Director de Desarrollo Comunitario 
Oficina Comunal del Adulto Mayor 
Personal de Apoyo 
Otros Estamentos Municipales 

Requerimientos Materiales: 

• Actividad de Aniversario, Almuerzo para 500 personas costo $ 
3.500 p.p. suma un total de $ 1.750.000 

Debe Contar con: 
• Salón para 500 personas 
• Salón con amplificación 
• Salón equipado con sillas y mesas para 500 personas 

• Servicio de mantelería 
• 10 garzones 



DEJA 
Bases sobre Contrat e 

E  estableci o que el Programa esta sujeto a la Ley N° 19.886 "Ley de 
s Administr tivo de Suministro y Prestación de Servicios". 

SE Y ARCHIVESE. ANOTESE, NOTIFIQU 

IMPUTACIÓN: 
CONCEPTOS 

Almuerzo para 
500 personas 

Arriendo de 12 
microbuses 

DENOMINACION AREA 
GESTION 

A.G. N° 3 
Actividades 
Municipales 
A.G. N° 3 
Actividades 
Municipales 
Valor Total 

215.22.08.011.001 

VALOR 

$1.750.000 

$ 250.000 

2.000.000 

Producción de Eventos 
p/Terceros (S. Alzada) 
Dideco 

Arriendo de otros 
vehículos 

El m43.to del PrOgrama es de $2.000.000.- 

IMPU1ESE el gasto las cuentas que se señalan en los requerimientos de 

dicho Programa. 

Tendrá presente est -  Decreto Alcaldicio la Dirección de Administración y 

Asesoría urídica, Direc • ión de Control, SECPLAN, DIDECO y la Secretaría Finanzas, 
Municipal. 

o 5) A 0 
'12 '1' 

C- 	
-7.13k 

z 	a■ P,  0) 
D SCR5P1/4  L '2 1,AUt4ICk9P, 	), 

OS CAS 
E 

GALLEGUILLOS 
UNICIPAL 

WSM/ C/CCG/nqq.- 

EZ NKAN MARTIN 
ALDE DE  ARICA ALC A 

Almuerzo debe consistir en  ; 

• 1 entrada palta reina 
• '/4 de pollo con ensalada rusa y arroz 
• Pan  y  pebre 
• 1 bebida de 500 c.c.. 
• Postre 

Transporte.  
Arriendo de microbuses suma un total de $ 250.000 

Valor total del programa IVA incluido hasta por $ 2.000.000.- 

Se requiere contar con los servicios de algún proveedor de la ciudad 
de Arica para  tener  un servicio fresco y sin demora.  

Dichos gastos deberán imputarse en base al Clasificador 
Presupuestario 

De acuerdo al siguiente cuadro de Imputaciones:  

VI. - ITEM 
PRESUPUESTARIO 


	Page 1
	Page 2

